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t11ii11 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
Jel AV JOSE SOARES DA SILVA 

0161258310001-74 Exerelelo: 2023 . 

02 61 01 

440 

442 

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.138 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0205.2959.0000 
3.3.90.30.00 
500 
300 000 

10.301.0205.2959.0000 
3.3.90.36.00 
500 
300 000 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

-2.005,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.733,66 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

462 

4TT 

497 

520 

529 

532 

617 

10.301.0204.2953.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

10.301.0204.2957 .0000 
3.1.90.11 .00 
600 
999 000 

10.302.0204.1948.0000 
3.1.90.11.00 
500 
300 000 

10.302.0210.2051.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE -3.018,75 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1 600 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE -90.410,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- Bloco de Manute 
Não se aplica 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não V!nculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

-7.241,21 

F .R. Grupo: 1 500 00 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR --41 .533,36 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1 600 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

10.302.0210.2122.0000 ASSISTÊNCIA MÉOJCA E HOSPITALAR -2.150,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0210.2122.0000 
3.3.90.39.00 

500 
300 000 

10.302.0210.2122.0000 
3.1.90.13.00 

500 
999 000 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

F.R. Grupo: 1 500 00 

-37.283,58 
F .R. Grupo: 1 500 00 

"65.857,44 
F.R. Grupo: 1 500 00 

DECRETO Nº 42, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.138 

02 82 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

618 10.302.0210.2122.0000 ASSISTÊNCIA MéDICA E HOSPITALAR -15.568,96 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se apllca 

02 71 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

555 08.244.0173.2085.0000 SERVIÇO SOCIAL -3.905,76 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se epllce 

02 72 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

564 

567 

588 

589 

570 

071 

577 

08.122.0172.1002.0000 
4.4.90.52.00 

500 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.J.90.48.00 
500 
999 000 

08.242.0159.2960.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 000 

08.242.0166.2081.0000 
3.3.90.32.00 
500 
998 000 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recur&O$ não VlnculadoS de Impostos 
Não seaplie8 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recul'80S não Vlnculaóos de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursoa não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
NJo se t1plk:.I 

-13.312,89 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-13.312,69 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-13.312,69 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-19.969,04 
F.R. Grupo: , 500 00 

~ -656,35 
F.R. Grupo: , 500 00 

ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIENCIA -9.051,40 
MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 860 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
NêON18pllc6 

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE -1.240,40 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlT F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se apllce 

02 72 00 

579 

580 

582 

584 

590 

597 

598 

600 

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.138 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.242.0 166.2081 .0000 
3.3.90.39.00 
500 
899 000 

08.242.0 166.2081.0000 
3.3.90.48.00 
500 
899 000 

08.243.0 172.2947 .0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 000 

08.243.0 172.2947 .0000 
3.3.90.14.00 
660 
999 000 

08.244.0174.2082.0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 000 

08.244.0175.2123.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 000 

08.244.0175.2123.0000 
3.3.90.32.00 
660 
999 000 

08.244.01 75.2123.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 000 

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE -8.156,31 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 

F.R. Grupo: 1 500 00 

Nao se aplica 

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE -1.240,44 
OUTROS AUXfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 

F.R. Grupo: 1 SOO 00 

Não se apllca 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

-11.045,13 
F.R. Grupo: 1 660 04 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

ASSISTl:NCIA SOCIAL GERAL -12.662,54 
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 860 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -8.851,33 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal - FNAS 
Não se apllca 

INDICE OE GESTÃO DESCENTRALIZADA -13.112,50 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de A88ISlência Social • FNAS 
Não se apllca 

1NOICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -5.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recur.ws do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não 58 11plicft 

INDICE OE GESTÃO DESCENTRALIZADA -5.385,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal - FNAS 
Não se aplica 

Anulaçlo ( • ) · 1 .389.591,94 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaç.lo. 

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N .138 
LAGOA DO PI , 0 1 de setembro de 2023 

MA~R so~ ~ OLIVEIRAJUNNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

. 

Resolv e : 

ld: 13BSABC2E1934242 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612563/0001-74 Exereicio: 2023 

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.161 

Abre no orçament<> vigente crédlt<> ;,dlclcnal espec;,I e da outras provld§ncias 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
importancia de R$144. 031, 06 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( +) 144.031 ,06 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

619 04 .122.0027.2010.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 4.200.00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL F.R.: 1 704 00 
704 Tnmsf11rêndlls da Unl.!lo Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
999 000 Não 58 aplica 

620 04.122.0027.2010.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 39.962,50 

621 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F .R.: 1 704 00 
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financ41iras pe{a Explofação de Recursos Naturais 
999 000 Nlo se aplica 

04.122.0210.2122.0000 ASSl6rtNCIA Mi;OICA E HOSPITALAR 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
750 
999 000 

Rocuf'505 da Conlribuiçl!io de lnlorvonção no Oomlnlo Econõmioo - CIOE 
Nloseapllca 

3.589,63 
F .R.: 1 750 00 

02 51 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

622 

6Z3 

02 62 00 

617 

12.361.0277.2038.0000 
3.1.90.91 .00 
553 
999 000 

12.365.0302.2045.0000 
3.1.90.91 .00 
569 
999 000 

TRANSPORTE ESCOLAR 4.889,99 
SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 553 00 
Tran5fer6ncias de Recu~ do FNOE Referentes ao Progn,ma Ni:lcional de Apolo ao Tn,n5porte Escolar ( 
Não se aplica 

EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
Nloseaplica 

9.962,54 
F .R.: 1 569 00 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

10.302.0210.2122.0000 
3.1 .90.13.00 
500 
999 000 

ASSISttNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos nlo Vincul&dotl de Impostos 
Não se aplica 

65.657,44 
F.R,: 1 500 00 
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. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
0161258310001-74 ExercJcio: 2023 

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.161 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

618 10.302.0210.2122.0000 ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 15.568,96 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

Art i go 2o . - O c rédito aberto na forma d o artigo anterio r será coberto c om recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

48 

52 

04.122.0027 .2010.0000 
3.3.90.30.00 

704 
999 000 

04.122.0027 .2010.0000 
3.3.90.30.00 

750 
999 000 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 44.162,50 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 704 00 

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai~ 
Não se aplica 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -3.589,63 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 750 05 

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIOE 
Não se aplica 

02 51 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

342 12.361.0277 .2038.0000 
3.3.90.30.00 

553 
999 000 

TRANSPORTE ESCOLAR -4.889,99 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 553 01 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
Não se aplica 

355 12.365.0302.2045.0000 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS -9.962,54 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
569 
999 000 

Outras Transferências de Recursos do FNOE 
Não se aplica 

F.R. Grupo: 1 569 01 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

530 10.302.0210.2122.0000 ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR -81.426,40 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SaUde - Despesas com ASPS 

Anulação ( - ) -144.031,06 

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.161 
Arti.go 3o . - Este decreto entra e m v i.gor na data de sua pub1i.caç.!l.o . 

. 

Resolve: 

LAGOA DO PI , 01 de setembro de 2023 

OLIVEIRA JUNNIOR 

ld:OE2895E16B6B4246 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
0161258310001-74 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 44 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.157 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 

.Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional especial na 
i mpo r tancia de R$54 . 582 , 62 d istribuidos as segui ntes dotações : 

Suplementação ( + ) 54.582,62 

02 06 00 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

62 ◄ 13,392.0338.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE BANDA MUSICAL 3.304,98 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 715 00 
715 
999 000 

Transferências Destinadas ao Setor Cult\Jral - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Aucllovlsual 
Não 5e 8plica 

625 13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE BANDA MUSICAL 3.318,62 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfStCA F.R.: 1 715 00 

715 Transferênci8.s Qe3tinadas &O Setor Cuttura1 - LC nº 19512022 -Art. 5° • AudiovisU31 
999 000 Na.o se apllea 

626 13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 28.917,87 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDlCA F.R. : 1 715 00 
715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -Art.. 5° • Audiovisual 
999 000 Não se aplica 

627 13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 3.304.98 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 715 00 
715 Transferências Destinadas ao SetOI" Cultural • LC nº 19512022 - Art. 5° • Aud!ovlsual 
999 000 Não se aplica 

628 13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE BANDA MUSICAL 7.868,08 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F(SICA F.R. : 1 716 00 
716 Transferências Destinadas oo Setor cutturtil - LC nº 195/2022-Art. S° - Demais Setores da Cultura 
999 000 Não se aplica 

629 13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 7.868,09 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA F.R. : 1 716 00 
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. S° - Demais Setores da Cultura 
999 000 Não se apllca 

Art i go 2o. - O créd ito aber t o na forma do artigo anteri or será coberto com recursos 
pr oveni e ntes de : 

Excesso : 
Fontes de Recurso 
715 00 
716 00 

54.582,62 

38.846.45 
15.736,17 

DECRETO Nº 44 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.157 

Art igo 3o . - Es te decreto entra em vigor na da t a de s ua publ icaç~o . 

LAGOA DO PI, 01 de setembro de 2023 

OLIVEIRA JUNNIOR 

ld: 167C36B39CA74251 

illiil, PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI lef· AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001-74 Exercício: 2023 . 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.138 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provid§ndas 

Resol ve ; 

Ar tigo l o.- Fica aber t o no o r çamento vige nt e , um c r édito adicional suplementar na 
i mportância de R$1 74 . 8 82 , 34 distribuidos a s segu i ntes dotações: 

Suplementação ( + l 174.882,34 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

374 12.361 .0269.2937,00CK) ENSINO REGULAR 166.250,09 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 01 

540 T~nsferéncias do FUNDES• lmposlo3 e T~nsferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básle 

420 12.365.0304.2946.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESOOLAR 6.632,25 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 540 01 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educaçiio Básic 

Artigo 2o. - O c réd i t o aberto na forma do ar t i go anteri o r s erá coberto com recursos 
prove nientes de : 

Excesso: 174.882,34 
Fontes de Recurso 
540 01 174.882,34 

Arti go 3o .- Es te dec reto ent r a em vigo r na dat a de s ua publ icação. 

LAGOA DO PI, 01 de setembro de 2023 

OLIVEIRA JUNNIOR 
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